EXM-... Elektrischer, explosionsgeschützter Haftmagnet für Brandschutztüren, Brandschutzklappen,
Sicherheitstüren, Sicherheitsverschlüsse, oder als Betätigungsmagnet für kleine Hübe.
Haftmagnete erzeugen bei vorhandener Spannung eine Haltekraft, die bei Spannungsunterbrechung
sofort verloren geht, wodurch sich mittels geeigneter bauseitiger Mechanismen wie Federn, Gewichte,
Hebel o.ä. Sicherheitsstellungen realisieren lassen.
Die Haftmagnete sind explosionsgeschützt nach Europanorm EN 50014/50028/50282-1-1, PTB-geprüft
in der Schutzklasse II2G EEx m II T6, II2D IP65 T85°C zum Einsatz in Ex-Bereichen Zone 1, 2, 21, 22.
Haftmagnete

In der EU gelten im Allgemeinen die ATEX 118a sowie ExVO und außerdem sind nationale Vorschriften und Richtlinien
zu beachten. Für den nicht EU-Raum gelten entsprechend nationale Richtlinien und Vorschriften.
2. Typenbezeichnung
Den Aufbau der Typenbezeichnung entnehmen Sie der Grafik (Beispiel)
3. Elektrischer Anschluss
Elekt r ische Lei tungen s ind entsprechend den jewei l igen Landesvorschr i f ten zu ver legen.
Der Anschluss ist entsprechend dem Anschlussplan auszuführen
Bei der elektrischen Installation und Inbetriebnahme von explosionsgeschützten Geräten sind die jeweiligen
Landesvorschriften für die Errichtung elektrischer Anlagen in explosionsgefährdeten Bereichen zu berücksichtigen.
Möglicherweise unterscheiden sich diese auch national.
Elektrische Verbindungen dürfen innerhalb des Ex- Bereiches nur über EEx e Anschlussklemmen hergestellt werden.
Dabei ist unbedingt darauf zu achten, dass die Kabeldurchführungen nach dem Anschluss des Kabels bauseitig
vollständig angezogen sind. Vor der Inbetriebnahme müssen der Deckel des Klemmkastens EEx e geschlossen und
die Befestigungsschrauben angezogen sein.
Der Klemmkasten darf unter Spannung nicht geöffnet werden!
Elektrische Leitungen müssen fest und so verlegt werden, dass sie vor Beschädigung hinreichend geschützt sind.
Der elektr ische Anschluss des Haftmagneten hat stets im stromlosen Zustand zu erfolgen.
Die Betriebsspannung des Haftmagneten ist im Typenschild eingetragen.
Vergleichen sie die Anschlussspannung auf dem Typenschild und die vorhandene bauseitige Betriebsspannung.
Die Firma Schischek erkennt zerstörte Haftmagnete wegen Überspannung nicht als Garantiefälle an.
2005/04/18SCHISCHEK GMBH � D-90579 Langenzenn � Mühlsteig 45 � Gewerbegebiet V � Tel.+49-(0)9101-90810 � Fax +49-(0)9101-908177
� e-mail:info@schischek.de � Internet:http://www.schischek.de
Seite 2 von 4
Schischek GmbH D-90579 Langenzenn
U :   24 V DC + / - 10%
I  : 65 mA
P : ca. 1,5 W
F   : 1300 N
Ta   -20 ... + 40 °C
IP IP65
Ser.-Nr.
Made in Germany 2005
II 2G  EEx m II T6
II 2D  IP65 T80°C 01
58
Type EXM-1300
Besondere Bedingungen beachten!
Pay attention to special conditions for installation!
PTB 02 ATEX 2121X
E X P L O S I O N S S C H U T Z
Änderungen vorbehalten
4. Inbetriebnahme
Vor dem Einschalten ist zu prüfen, dass die Betriebsspannung 24 VDC +/- 10% beträgt.
Der Magnet darf keinerlei mechanische Beschädigungen aufweisen (Ex-Schutz).
Die Inbetriebnahme beginnt mit einer Überprüfung der Montage des Haftmagnetes und der Ankerplatte (Flucht), der
Verdrahtung und anschließender Funktionskontrolle.
Weiterhin sollen alle Ex-relevanten Bauteile, die sich im Ex-Raum zwischen dem Haftmagnet und dem Schaltschrank
befinden, auf Beschädigung und den richtigen Aufbau überprüft werden.
5. Außerbetriebnahme
Vor Abschalten Auswirkungen auf die Anlage bzw. Folgegeräte beachten.
Vor mechanischem Abbau des Haftmagneten die Netzverbindung trennen.
Klemmkasten muss spannungsfrei sein.
6. Instandhaltung
Der Haftmagnet darf vom Betreiber nicht geöffnet werden (Verlust des Ex-Schutzes). Beschädigte Haftmagnete und
Klemmkästen sofort gegen Originalteile austauschen oder bei der Schischek GmbH instand setzen lassen.